nales, imò necesse fuit quoniam ipse de talium numero sunt, & non cognoscimus eas secundum seipsas, sed ex creaturis, ut possumus ad eas ascendimus, ut teneamus conclusionem certam, & necessariam ex propositione certissima communi omnibus Philosophis, imò communi animi conceptione sapientum.

16.

Ad secundam
rationem.

Secunda ratio sumitur ex modo specificante processiones, scilicet per modum verbi, & amoris, & fundatur super unitate actus intelligendi, ac unitate actus amandi in diuinis, contra quam rationem instant quidam sic: Si unitas actus intelligendi infert unitatem Filij, aut intendis de unitate reali, aut secundum rationem. Si reali, ergo unitas realis actus intellectus, & voluntatis infert in Deo unitatem personæ productæ. Si secundum rationem, ergo distinctio secundum rationem inferret distinctionem personarum, sicut enim unitas ad unitatem, sic distinctio ad distinctionem se habet. Scotus autem in quodl. ubi suprà contra hanc rationem dicit, quòd non est valida, quia fundatur super hac positione, ubi non potest esse nisi vnicus actus intelligendi, non potest esse nisi vnicus dicere & vnicum verbum: hac autem propositio vera est in nobis gratiæ materiæ, quia in nobis omne intelligere est expressum per actum dicendi non sic autem est in diuinis, &c. Et breuiter, inquit, ex unitate formæ eiusdem rationis non potest inferri unitas productionis, & termini vniuersaliter, & in omni materia: ergo ex unitate intellectio non sequitur gratiæ formæ unitas dictionis, & Verbi.

Ad hoc breuiter dicitur, quòd hic est sermo de unitate numerali, quæ supponit unitatem formalem, ut patet 5. *Metaph. c. de Vno*, quoniam de multiplicatione numerali tantum personarum est questio. Ita quod ratio consistit in hoc: intellectio Dei est vna numero: ergo Verbum est vnum numero, & si essent intellectioes Dei plures secundum numerum, essent plura Verba secundum numerum. Ad argumentum ergo dicitur, quòd intendit de unitate numerali formali, id est, quæ infert unitatem formalem, non autem de unitate numerali identica, qualis est inter actum intellectus, & voluntatis diuinæ, & propterea negatur sequela. Quomodo autem ex distinctione formali secundum rationem inter intellectum, & voluntatem inferatur distinctio personarum in *quest. 27. declaratum fuit*, & dictum, quòd hoc non sequitur immediate, sed mediate ordine originis. Ad obiectionem verò Scoti dicitur, quòd ratio literæ non fundatur super illa propositione, sed super hoc, quòd ubi est vnus tantum intelligere, & dicere adæquatum illi, ibi non est nisi vnum dicere, & vnum Verbum, quod patet esse verum, superflueret namque aliud dicere, & similiter ex unitate formæ absolute optime infertur unitas formæ respectiue, seu actionis adæquate. Et ad hanc adæquationem insinuandam dicitur in litera, quod Deus omnia simplici actu intelligit ac per hoc dicit.

17.

Ad tertiam
rationem.

Tertia ratio sumitur ex communi modo procedendi, qui verè est modus, quo scilicet procedunt naturaliter, ut distinguitur contra liberè, & fundatur super hoc, quòd natura determinatur ad vnum. Contra quam rationem instant quidam: aut intendis, quòd natura determinatur ad vnum numero, & hoc est falsum, etiam in

naturis limitatis: aut in vnum modum producendi, & hoc est falsum in natura infinita. Neutro igitur modo ratio valet aliquid.

Ad hoc breuiter dicitur, quòd intendit tertio modo, quòd natura determinatur ad vnum formaliter sub hac, nisi subsumatur, & rectè de natura eadem pluribus modis communicabili, quòd secundum vnumquemque modum est determinata ad vnum formaliter illius modi, & consequenter, quòd hæc non secundum hunc modum est determinata ad hoc vnum: sic concluditur unitas numeralis producti vno modo. Et inducta est hæc ratio ad ostendendam differentiam inter naturale, & voluntarium agens in largiendo unitatem numeralem effectui vnica simul actione agendo. Ab agente enim voluntario possunt simul plura produci, ut inquit Aueroes *cap. 44. 12. Metaphys.* A naturali autem non, nisi vnum ab vno. Ex his patet responsio ad obiectionem Scoti ubi suprà, infringentis, quoque hanc rationem, quia natura non determinatur ad vnum numero.

Quarta verò ratio ex perfectione diuina sumitur, & fundatur super hoc, quòd omnis res diuina habet quicquid inuenire potest infra latitudinem illius rationis formalis. Ex hoc enim manifestè sequitur, quòd non compatitur sui partionem, & consequenter nec pluralitatem. Sed contra hanc quoque rationem instatur, quòd nihil valeat, quia sic sequeretur quòd esset vnum tantum productum in diuinis, & probatur sequela, quia productum est res diuina, ac per hoc habens quicquid infra latitudinem inueniri potest, & sic excludit multiplicationem sui, quòd si hic non valet, ergo nec in ratione tua.

Ad quartam
rationem.

Ad hoc breuiter dicitur, quòd fundamentum illud intelligendum est de re diuina, quæ est vna per modum speciei specialissimæ, & non de re diuina, quæ est vna per modum generis: quoniam sub specie non nisi materialis restat differentia: sub genere autem latent multa, & sic directè deseruit proposito, quoniam de pluralitate numerali, ut iam dictum est, queritur, & cessant obiectiones, productum enim nõ specificam, sed genericam rationem significat. Filius autem specificam, & idè de filiatione tenet ratio, de productione autem non. Et nota hanc rationem, quoniam concludit vniuersaliter nullum predicatum specificum, siue absolutum, siue respectiuum in Deo, pluralitari. Vnde patet quòd nulla sit instantia Scoti ubi suprà, contra hanc rationem, quia Filius est perfectus Deus, & tamen non habet Deitatem omni modo habendi, ergo filiatio potest esse perfecta, & tamen haberi alia ab alio. Similitudo, enim nulla est, ut patet, quia est à modo habendi ad diuersitatem numeralem, imò quia filius est perfectus Deus, sequitur, ergo habet quicquid est infra latitudinem Deitatis, & consequenter est multiplicabilis secundum deitatem. Hæc ille.

18.

Contra hanc opinionem Thomæ Caiet. multa essent dicenda, sed pro nunc aliqua improbabo in suis præsuppositis. Secundò, ostendam quomodo instantiæ Doctoris contra Thomam minimè soluantur, etiam accipiendo materiam, ut ipse exponit. Primò, quando ipse dicit quod Thomas accipit materiam tantum pro receptiuo, sic intelligendo, quòd omnis forma receptibilis in aliquo

19.

Lychetus contra
Caietanum

in aliquo receptiuo plurificatur ad plurificationem receptiuorum. Sed an hæc expositio, sit ad mentem Thomæ difficile est iudicare. Dicit enim sic Thomas vbi supra: *Cum enim persona diuina sint ipse relationes subsistentes non possunt esse plures patres vel plures filij in diuinis, nisi essent plures paternitates, & plures filiationes. quod quidem esse non posset, nisi secundum materialem eorum distinctionem, Forma enim vniuersi speciei non multiplicatur, nisi secundum materiam.* Hæc ille, Sed quicquid sit de intentione Thomæ non oportet amplius explicare. Secundò dicit, quod distinctio numeralis est tantum pro diuersa receptiua, adducendo Aristotelem pro fundamento in 5. *Metaphy. cap. de Vno. tex. commen. 12.* sic dicit: *unum numero sunt, quorum materia est vna, sed certè in ista parte non rectè intelligit Aristotelem, & quomodo Aristoteles intelligatur, vide Doctorem in secundo, dist. 3. quest. 6.* & quòd materia non sit causa indiuiduationis ipsius formæ, patet per Philosophum primo *Metaphy. tex. commen. 27. In fundamento natura nihil est distinctum.* Vnde secundum translationem Arabicam sic habetur: *Quoniam autem in fundamento natura non est aliquid distinctum, manifestum est, quia non verè dicitur in illa substantia, quòd est alicuius dispositionis.* Hæc ille. Et ibi Commentator sic ait: *Quoniam autem manifestum est, quòd in principio ex quo est generatio, scilicet principium secundum naturam non debet esse aliquid eorum, quæ generantur ex eo actu, manifestum est, quòd illud principium non debet esse in aliqua dispositione eorum, quæ sunt ex eo, neque secundum qualitatem accidentalem.* Hæc ille. Sed de ista materia vide diffusè Doctorem in secundo, vbi supra. Et quòd tertio dicit, quòd similitudo albi ad omnia alba, vna est tantum relatio in essendo, sed multiplex in respiciendo, & hoc est manifestè falsum, & subtiliter improbatum à Doctore in tertio, dist. 8 & vide quæ ibi prolixè exposui. Et quòd quartò dicit de specie in medio respectu obiectorum est tantum vnica secundum esse, & multiplex in representando, & dependèdo, hoc etià reputo manifestè falsum. Et quia hoc improbare nõ est præsentis speculationis, nec pertinens ad intentionem principalem, idè pro nunc admittatur, non est inconueniens plures species colorum esse in eodem puncto aëris distinctæ realiter: & similiter plura lumina, vt patet à Doctore in 5. *Metaphysica sua.*

20.

Cum dicit ad primam instantiam Doctoris quòd Doctor non intellexit Thomam. Dico, vt apparet ex litera Doctoris quòd si Thomas intellexit tantum de materia receptiua, perfectè intellexit Thomam, nec est verisimile Doctorem meritò subtilem positionem Thomæ in hac parte ignorasse. Nam cum probat, quòd anima multiplicetur, ostendit ipsam multiplicari, nõ per aliud, & aliud receptiuum, vt patet ex litera Doctoris. Et quod dicit de articulis damnatis, quòd non loquuntur de materia receptiua: Hoc patet manifestè falsum, nam in tertio articulo vbi habetur sic: *forma non recipiunt diuisionem, nisi secundum diuisionem materia.* error, quòd non intelligitur, nisi de materia receptiua. Et tenendo, quòd Thomas tantum loquitur de materia tantum receptiua, & quòd forma omnino irreceptibilis sit implurificabilis, rationes datæ ab isto

ad instantias Doctoris minimè soluit illas, & dolo quòd sic sicco pede transit illas, nec verba, nec sensum verborum adducit, quasi si rectè intelligeret, aut illa approbaret, aut non sic expediret, & quodammodo superficialiter transiret. Non enim verba Doctoris sunt præmittenda, cum ipse inter omnes Doctores resolutissimus fuerit & idè volens improbate tantum Doctorem oportet fideliter adducere ea quæ dicit contra Thomam, sicut & ipse Doctor fideliter opinionem Thomæ, adducit. Quòd ergo dicit, quòd illa maior est falsa, scilicet, *quo primo aliquid est in actu extra causam, & in intellectu, eo est hoc primo*, illa propositio si rectè intelligatur, vt ipsam supra exposui, nullam patitur instantiam: quòd ergo dicit, quòd vnumquodque est primo extra causam & intellectum, esse significato per secundum adiacens, & tamen non est illo hoc. Sed ad hoc videtur implicatio, quòd Franciscus sit extra causam, & intellectum, & quòd non tantum sit, sed quòd etiam non sit singulare, & indiuiduum, videtur omnino impossibile.

21.

Et si dicatur, quòd illud est singulare per materiam receptiuam. Contra hoc est ratio Doctoris quam ipse non adducit, videlicet, quòd ipsa anima intellectiua in aliquo priori naturæ, quàm infundatur corpori est verè terminus creationis, & vt sic, terminata de necessitate erit hæc, & singularis, quia creatio non terminatur primò, nisi ad ens reale actu existens, & singulare. Et quòd dicit de esse significato per secundum adiacens, videlicet, quòd vnumquodque extra causam, & intellectum, est primò ipso esse significato per secundum adiacens, quia quero si *A* vt est terminus creationis est ipso esse primo significato, &c. Aut *A* tantum includit ipsum esse quiditatiuè; aut esse existentia: aut esse essentia, & existentia, & esse singulare. Non primò, quia esse quiditatiuum, vt præcedit omnem existentiam non est terminus creationis. Si secundò habetur intentum, quia nihil primò habet esse existentia, nisi singulare, & per consequens dicere quòd *A* est ipso esse primo significato per secundum adiacens, & quòd non sit singulare, est implicatio. Et quòd dicit quòd *A* non est illo esse hoc, id est, quòd *A* non est singulare per esse significatum per secundum adiacens, in ista parte, sicut & in aliis intelligit Doctor sicut nec in multis aliis locis, non enim dicit quòd *A* sit hoc ipso esse. Dicit enim sic Doctor *quo aliquid est in actu extra causam, & intellectu, eo est hoc primò, quia sic esse non comperitur, nisi huic.*

22.

Ista litera debet sanè intelligi, potest enim habere multiplicem sensum, quia *esse* potest multipliciter intelligi, in proposito tamen intelligitur tantum de esse existentia primò, quia esse existentia primò conuenit singulari, ita quòd esse existentia primò de necessitate includit singularitatem, prius enim intelligitur natura singularis, quàm intelligatur actu existens, vt patuit in secundo, dist. 3, imò esse existentia primò conuenit singulari, vt gradus intrinsecus, licet inter esse existentia, & singularitatem sit aliqualis distinctio. Intelligitur ergo ista propositio sic, *quo aliquid est in actu extra causam & intellectu, scilicet in actuali existentia, eo est hoc primo*, id est, quòd esse actuale existentia primò, conuenit singulari, quia cui conuenit esse actualis existentia, primo ei conuenit esse. Hoc non dicit ergo Doctor, quòd eodem

Nota. eodem formaliter sit actus existens, & sit hæc, sed est actu existens sua existentia, & est hæc sua propria hæcceitate, sed quia esse existentie primò conuenit singulari, ideò illud quòd est tali esse primò est primò singulare. Et hic sensus huius literæ, quem ipse non adducit, qui enim vult habere sensum Doctoris oportet per multum tempus illi doctrinæ vacare omnibus aliis prætermisissis propter eminentes sensus in verbis eius contentos. Et quòd dicit, quòd probatio Doctoris nihil valet, etiam secundum apparentiam, verum dicit, quia non intelligens propositionem, minus etiam probationem percipit. Elicit enim iste ex probatione minoris Doctoris quòd esse extra intellectum, & causam, & esse hoc dicant eandem formalitatem, quòd Doctor non dicit, vt supra patet, declarando illam propositionem. Et posito etiam, quòd esse extra causam; & intellectum, & esse hoc sint idem formaliter adhuc inter illa potest stare distinctio ex natura rei, & per consequens *A* non erit eodem esse, & esse hoc, licet eodem sint realiter esse, & esse hoc, cum esse hoc, & esse sint simpliciter realiter idem, vt supra patet à Doctore in secundo, *distint.* 3, *quest.* 6.

23.

Ad aliud, quòd dicit, quòd nec somniauimus, quòd forma in materia existens sit hæc per materiam intrinsecè, seu formaliter, sed causaliter, quia materia est causa formæ in genere causæ materialis. Dico, quòd hoc est mihi bene dictum, & fortè enim esset inueniens inconueniens dicere formam esse hæc per materiam intrinsecè, cum forma maximè materialis habet tantum esse existens in materia, quàm dicere esse hæc causaliter per materiam, cum materia nullo modo sit causa formæ, nisi tantum receptiua. Et vltra si forma est hæc per materiam causaliter, quæro an hæcceitas per quam est hæc, quæ est entitas positiua, etiam secundum ipsos, sit causata à materia in ipsa forma, aut sit ipsa materia; aut tantum ipsa forma? Non primò, quia materia nihil causat in forma: quam recipit. Tum etiam, quia secundum ipsos, materia est tantum ens in actu per formam, & per consequens ipsa forma erit hæc intrinsecè, & non per aliquid causatum à materia, aliter ipsa materia per formam non esset in actu. Tum etiam, quia forma verè perficit materiam, & realiter, quòd non esset, nisi esset intrinsecè singularis, quòd enim dat esse alicui prius includit proprium esse, & propriam hæcceitatem. Non secundò, quia & ipsi negant quòd materia sit hæcceitas formæ. Non tertio, quia forma non est formaliter hæc seipsa, sed aliqua hæcceitate ipsam contrahente. Et posito quòd esset hæc seipsa, adhuc habeo intentum, quia non erit hæc per materiam, nec intrinsecè, nec causaliter. Et quòd dicit, quòd per materiam non est hæc intrinsecè, sed tantum causaliter, aut hoc dicit ex propria intentione, aut ex intentione S. Thomæ. Si primò eadem facilitate contemnitur, qua & probatur, nec minimam adducit probationem. Si secundò, hoc non habetur ex verbis sancti Thomæ. Præterea ista expositio contradicit priori expositioni. Dixit enim primò, quòd Thomas accipit materiam tantum pro receptiuo. Receptiuum autem in quantum huiusmodi, nullam causalitatem dicit respectu recepti.

Ad rationes Doctoris de Angelis pro nunc nullum dat responsum, sed remittit se alibi, & ipse hoc optime facit.

Responso ad secundam instantiam Doctoris patet expressè, quòd non est ad mentem S. Thomæ sic exponendò Thomam quòd sic intelligit, quòd vbi est tantum vnum intelligere, & dicere adæquatum illi, ibi non est nisi vnum dicere, & vnum verbum. Hæc expositio non videtur posse dari ex verbis diui Thomæ, dicit enim sic in litera, vbi supra *Secunda verò*, supple ratio, *est ex modo processionum, quia Deus omnia intelligit, & vult vno, & simplici actu, unde non potest esse nisi vna persona procedens per modum Verbi, quæ est filius, & vna tantum per modum amoris, quæ est Spiritus sanctus.* Hæc Thomas. Si enim intelligeret de intelligere, & dicere adæquato illi, nulla est probatio. Nam apud omnes in Deo est tantum vnum intelligere numero: & cum inferatur, ergo tantum vna persona per intellectum, & cum probatur, quòd tantum sit vna, quia ibi est tantum vnum dicere, tantum est: sed adhuc remanet difficultas quomodo ibi est tantum vnum dicere. Si probatur per hoc quia ibi est tantum vnum intelligere, ergo tantum vnum dicere. consequentia est enthymematica, nec est vniuersaliter vera, vt supra patuit. Et cum dicit iste nouus expositor, quòd Thomas tantum loquitur de intelligere, & dicere, quæ ad inuicem adæquantur, oporteret eum probare quòd ipsum dicere adæquetur ipsi intelligere, quòd non probat, sed tantum supponit. Et vltra si sic exponit Thomas tunc videtur petere principium, supponendo quòd probare debet. Et vltra, quæ consequentia est ista, si intelligere est vnum, & dicere adæquatur illi, ergo tantum est vnum Verbum. Non enim consequentia formali potest sequi consequens verum ex antecedente falso, vt patet primo Priorum. Nam hoc antecedens, scilicet intelligere, & dicere adæquantur, non est vniuersaliter verum. Tum etiam, quia nullum consequens potest sequi verum ex antecedente includente falsum, licet sequatur ex vna parte illius antecedentis, & sic in proposito, verbum tantum esse vnum, sequitur ex ista parte antecedentis, ex hoc, quòd dicere est vnum: sed non ex hoc, quòd intelligere est vnum, vt supra patet à Doctore: quia si Verbum produceret aliud Verbum, esset simpliciter vnum intelligere in vtroque Verbo, & tamen essent duo Verba, & duo dicere correspondentia. Et quòd dicit iste expositor, quòd ex vnitatem formæ absolute, optimè inferitur vnitatem formæ respectiue, seu actionis adæquate. Si absolute intelligit, hoc patet esse manifestè falsum. Nam eadem res absolute sumpta potest habere plures actiones, quia etiam plura producta, vt patet de Sole, qui secundum suum esse absolutum potest esse causa plurium.

Deinde quæro quid intelligit, cum dicit actionem adæquare formæ absolute? si intelligit quòd ab vna forma absoluta non potest esse, nisi vna actio, hoc patet manifestè falsum, & hoc etiam posito, adhuc non probat intentum, quia dicere non est actio ipsius intelligere, cum intelligere, etiam secundum Thomam non sit ratio formalis producendi Verbum in diuinis. Vult enim ipse in prima parte summa. q. 41. art. 5. quòd essentia diuina sit ratio formalis producendi filium, vbi sic ait: *Sic igitur dicendum est quòd potentia generandi principaliter significat diuinam essentiam, vt Magister dicit septima dist. primi, non autem tantum relationem, nec etiam, essentiam in quantum est idem relationi*

24.

Quomodo in Deo sit vnum intelligere.

25.

relationi. Et infra idem, inquit, quo Pater generas est natura diuina, in qua sibi Filius assimilatur. Et secundū hoc Damascenus dicit quod generatio est opus natura, non sicut generantis, sed sicut eius quo generans generat. Et ideo potentia generandi significat in recto naturam diuinam, sed in obliquo relationem. Hæc ille. Et licet iste nouus expositor exponat ibi Thomam, quod accipit diuinam naturam pro omni aboluro in diuinis. Sed quicquid sit, patum est curandum; præcipue cum verba diui Thomæ sint ita clara, & aperta, quod non oportet ea retorquere ad alium sensum.

26. Ad illud, quod dicit ad tertiam instantiam Doctor contra Thomam, quod natura sumendo secundum vnum modum communicandi, secundum illum modum est determinata ad vnum numero. Sed hoc patet esse falsum, quia eadem natura numero, etiam secundum modum naturalem agendi, non tantum potest in plura numero distincta successiue, sed etiam simul, licet forte non æquè perfecte, vt patet de Sole applicato diuersis passis, patet etiam de intellectu, qui simul plura intelligit. Et quod dicit, quod in hoc differt agens naturale ab agente voluntario. Agens enim naturale simul vnica actione vnum tantum producit effectum. Agens verò voluntarium potest simul plura producere, & allegat Commentatorem 12. *Metaphys. cap. 44.* Sed

Differentia inter agens naturale, & voluntarium.

certe hæc non est differentia agentis naturalis, & agentis voluntarij. Sed hæc ponitur differentia, videlicet, quod agens naturale numquam potest esse ad contradictoria, licet possit esse ad disparata, quia agit per modum naturæ, & de ne-

cessitate naturæ, & ideo stante dispositione agentis, & passis sic de necessitate agit, quod non potest non agere. Agens verò voluntarium possit in opposita contradictoriè. Et hæc est differentia quam ponit Aristoteles 9. *Metaph. tex. comm. 3. Palam, inquit, quia & potentiarum alia erunt irrationales, alia cum ratione, quapropter omnes artes, & scientia factiua potentia sunt, id est, quod practicæ scientiæ, vt puta mechanicæ, & morales potentia sunt, scilicet rationales. Et parum infra. Et quæ quidem cum ratione omnes contrarium sunt eadem. Et quæ irrationales vna vnus, vt calidum calefaciendi solum, medicamina autem infirmitatis, & sanisatis. Et vult dicere, quod potentia rationales se habent ad opposita, irrationales autem non, sed ad alterum oppositorum tantum. Et potentia rationalis non tantum dicitur ad opposita positiuè, sed etiam priuatiuè, & contradictoriè, vt patet in eodem tex. Vide ibi. & quæ exposita sunt à Doctore *super primo, dist. 2.* Et sic patet quod illa non differentia inter agens naturale, & voluntarium, quam ipse assignat. Et quod adducit de Commentatore 12. *Met. comm. 44.* patet in illo commento, quomodo, nec ex intentione Commentatoris, nec per verba eius præcisè addetur talis differentia inter agens naturale, & voluntarium.*

Ad illa, quæ dicit respondendo ad instantiam Doctoris contra quartam instantiam Sancti Thomæ, non oportet aliter improbare, cum nec verè nec apparenter soluant rationem Doctoris. Et sic patet, quomodo responsio istius noui expositoris minimè euacuat rationes Doctoris contra Thomam.

S C H O L I V M.

Ratio Henrici, quod repugnet dari plures productiones eiusdem rationis, est, quia productum est adequatum, & semper manet idem actus producendi, & sic exhauritur tota fecunditas producentis, pro quo adducit Philosophum. Refutat Doctor hanc rationem, qua supponitur fecunditatem exhauriri, quod probandum erat. Secundo, si potentia posset producere alium actum, si hic actus non esset, non est contradictio quod producat illum, quia quod non repugnat priori, id est, potentia, nisi per posterius, id est, per actum, non repugnat ei simpliciter, & declarat exemplo. Tertio, quod ait de producto adequato, si sumat adæquatam intensiue, non tollit quin fiat alia productio; si extensiue, petit principium. Circa has rationes habet pulcherrimam, & subtilissimam doctrinam.

12.

AD Conclusionem a negatiuam opponitur ratio talis à quibusdam: Si tota fecunditas ordinata ad generationem Filij sit exhausta in vnus Filij generatione, impossibile esset cum illo alium generari, quia ille alius generaretur sine omni fecunditate ordinata ad Filij generationem: sed in Deo tota fecunditas ordinata ad Filij generationem exhauritur in vnus Filij generatione: quia vnico actu generandi, semper manente, producitur vnus Filius semper manens, & ex eodem semper vniformiter se habente: non posset ergo restare fecunditas ad alterius Filij generationem, nisi possent simul esse duæ productiones omnino eiusdem rationis, & ex eodem, quod esset impossibile: sicut impossibile est vnâ & eandem materiam simul moueri pluribus motibus generationis, vel alterationis in idem secundum speciem, differentibus autem secundum numerum: & hoc iuxta artem Philosophi, qui determinat 5. *Phys.* non esse possibile, quod idem simul moueatur pluribus motibus secundum

12. Henric. quodlib. 6. q. 1.

Tex. 32. & circiter. Idem 3. Phys. 1. 19.

secundum eandem speciem motus. Habetur ergo minor, quod in diuinis in generatione Filij exhauritur tota fecunditas ad generationem Filij, quia actus ille semper inuens est ex eodem semper vniformiter se habente.

Confirmatur per exemplum. Si vnus homo haberet vnicum semen, & non esset possibile aliud quo ad generationem hominis, & de illo † semine semper esset iste filius genitus, impossibile esset alium filium generari.